
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 1

       
Prot. n. 935         Toritto, 24-02-2021 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado – 

Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) – Programma operativo 

complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - 

Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 

ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line 

– Nota MI prot. 19146 del 06-07-2020 

 

C.I.P. 10.2.2A- FSEPON-PU-2020-94 

 

CUP C27C20000450006 

 

                                                                CIG Z4630C4FF6                 

 

“Oltre la carta…” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DecretoLegislativo 30 marzo 20001,n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “e ss.mm.ii.con particolare riferimento 

agli artt. 4,5,17,25; 

VISTO il Decreto de Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 ” Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi  dell’art. 21 della legge 15 marzo 

1999, n. 59” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, e il Regolamento (UE) n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013, relativo al  Fondo  Sociale 

Europeo; 

VISTO l’Avviso Pubblico Per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado – Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) – Programma 

operativo complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 Asse I - Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento 

delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo 

e anche tramite percorsi on-line – Nota MI prot. 19146 del 06-07-2020,  

VISTO il progetto elaborato dal Team digitale (composto dal DS e dalle prof.sse G. Castro, N. 

Falcicchio, R. Giorgio) e trasmesso al SIDI con numero 1036218, prot. 22654 del 18/07/2020,  

VISTA la graduatoria pubblicata con nota MIUR nota AOODGEFID/26362 del 03.08.2020 che 

comunica la graduatoria e l’ammissione al finanziamento di € 9.647,06 di questa Istituzione 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 2

scolastica in attesa di nota di autorizzazione contenente indicazioni specifiche sull’attuazione e 

gestione dell’iniziativa, che si intendono qui approvate, Visto il Progetto PON FSE 19146 del 

06/07/2020 - FSE - Supporto per libri di testo e kit scolastici. Titolo: “Oltre la carta…”  

VISTA la nota Prot. AOODGEFID/28311 del 10.09.2020 di autorizzazione progetto: “Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma Operativo Complementare “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I-Istruzione- Fondo di 

Rotazione (FdR).Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienza, nuove tecnologie, e nuovi linguaggi, ecc) con 

particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line.  

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni;  

VISTA la delibera n. 57 del Consiglio d’Istituto del verbale n. 10 del 24-08-2020;  

VISTA la delibera al punto n. 5 del verbale n. 11 del Consiglio di Istituto del 16-09-2020;  

VISTE le“Lineeguidadell’autoritàdigestioneperl’affidamentodeicontrattipubblicidi Servizi e forniture” 

pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del13.01.2016 e successivi  aggiornamenti 

e integrazioni; 

PRESO ATTO della delibera del Collegio dei docenti al punto 2 della seduta del 20-01-2021, dopo 

ampia discussione,  

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2021 onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate;  

VISTO il decreto del dirigente n. 168 del 21-01-2021; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 4 della seduta del 21-01-2021 con la quale si iscriveva il 

relativo finanziamento nelle ENTRATE del Programma Annuale 2021 al Modello A – 

aggregato 02 “Finanziamenti dall'Unione Europea”  – voce 02 “Fondo Sociale Europeo (FSE)” 

sottovoce “PON per la scuola (FSE) - MODIFICHE AL PROGRAMMA ANNUALE 2021; 

VISTA  la propria determina prot. 511/B-37 del 02-02-2021 con la quale è stata individuata la docente 

a cui conferire l’incarico di Supporto operativo ai fini dell’attuazione del suddetto progetto e la 

relativa nomina della Prof.ssa Grazia Castro prot. n. 512 del 02-02-2021; 

VISTA la scheda predisposta in data 18/02/2021 dalla suddetta prof.ssa Castro relativa a n. 13 

personal computer da acquisire tramite offerta oda sul Mepa 

VISTOil D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 3

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate 

e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore 

del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del Verbale n. 4 del C.D.I. del 18/12/2020 con la quale 

è stato aggiornato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2020/2021; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 1 del 21.01.2021  di approvazione      del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto in con delibera n° 8 del del 19.02.2019; 

PRESO ATTO che in data 16/02/2021 non risultano, (come documentato da screen shot  di pari data) 

Convenzioni attive relative al noleggio di personal computer portatili finalizzate al suddetto 

Progetto; 

TENUTO CONTOche l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara (CIG Z4630C4FF6 ); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €  6.461,00, oltre 

iva (pari a € 7.882,42 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2021; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

� di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), dei seguenti dispositivi portatili E108 Marca/Modello: Hp 240 G8 in numero 13 

pezzi al costo unitario di € 606,34 all’operatore economico C2 GROUP EDUCATIONAL 

SRL P.I. 01121130197 via P. Ferraroni,9 CREMONA, per un importo complessivo pari ad 

€ 7.882,42 IVA inclusa;  

� di autorizzare la spesa complessiva € 7.882,42 IVA inclusa (€ 6.461,00+€ 1.421,42) da 

imputare sulla Scheda Finanziaria  A03-6 Attività Amm.va – Didattica /Supporti Didattici-

KIT Avviso 19146 del 06-07-2021 al c. s-c. 4.3.17 dell’esercizio finanziario 2021; 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 4

� di nominare il D. S. prof DI LISO Saverio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del 

D.M. 49/2018; 

� che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Allegati: 

1) Disciplinare dell’O.di A. su MEPA 

2) Contratto di Noleggio 

 

 

                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof. Saverio Di Liso 

                                           Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 

 

 


		2021-02-24T12:47:56+0100
	SAVERIO DI LISO




